
Assunto: Pedido de Esclarecimento
De: confiaconstrutora confia <confiaconstrutora@gmail.com>
Data: 03/01/2024, 10:54
Para: Licitação PMCA <cplcasimirodeabreurj@gmail.com>, obras@casimirodeabreu.rj.gov.br

Segue o Pedido em anexo.
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Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento
De: obras@casimirodeabreu.rj.gov.br
Data: 05/01/2024, 12:42
Para: confiaconstrutora confia <confiaconstrutora@gmail.com>
CC: Licitação PMCA <cplcasimirodeabreurj@gmail.com>

Prezados,

Segue respostas do pedido de esclarecimento solicitado pela empresa Confia Construtora no
documento em anexo!

Sem mais,
Vitor Stutz Pinto
Eng. Civil

De: "confiaconstrutora confia" <confiaconstrutora@gmail.com>
Para: "Licitação PMCA" <cplcasimirodeabreurj@gmail.com>, "obras"
<obras@casimirodeabreu.rj.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 3 de janeiro de 2024 10:54:32
Assunto: Pedido de Esclarecimento

Segue o Pedido em anexo.

--

    Confia Comercio e Serviços Ltda  
    CNPJ: 10.801.139/0001-98
    Rua  ANGELINO MARCELINO, Nº 65.

    RIO BONITO- RJ   28.800-000
    Tel: (22) 99103-6179

Anexos:

Pedido de Esclarecimento - CO 01-2024.pdf 229KB

Re: Pedido de Esclarecimento
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Concorrência Pública nº 01/2024

Casimiro de Abreu, 05 de janeiro de 2024.

Pedido de Esclarecimento:

Pergunta 01:

Qual foi o critério para escolha da parcela de maior relevância "Execução de sub-base
ou base estabilizada quimicamente com estabilizador líquido de solos em quantidade
igual ou superior a 1.050,00m3", tendo em vista que ao acessar o processo mãe e o
edital não identifiquei a motivação para escolha deste item?

Resposta: Critérios conforme art. 30 da Lei nº 8.666/1993:

-  Relevância  Técnica,  pois  o  item  apresenta  complexidade  técnica  de  modo  que  a
comprovação  de experiência  anterior  é  imprescindível  no  que  tange à  execução  dessa
parcela do objeto. 
-  Valor  significativo  em  relação  ao  total  do  orçamento  estimado,  pois  apresenta  maior
representatividade, em termos financeiros, dentre outros itens no contexto do valor global do
objeto.

Pergunta 02:

Os itens abaixo serão aceitos como item compatível à parcela de maior relevância
“Execução de sub-base ou base estabilizada quimicamente com estabilizador líquido
de solos em quantidade igual ou superior a 1.050,00m³”?

20.004.0017-0  BASE  PARA  REMENDO  PROFUNDO  (BRITA,SOLO  X  BRITA,  SOLO
ESTABILIZADO  GRANULOMETRICAMENTE,  SOLO  MELHORADO  COM
MANUALMENTE,  MEDIDA CIMENTO),  EXECUTADA PELO VOLUME COMPACTADO,
EXCLUSIVE  FORNECIMENTO  E  TRANSPORTE  DOS  MATERIAIS.

20.005.0001-0 SUB-BASE ESTABILIZADA, SEM MISTURA DE MATERIAIS, DE ACORDO
COM AS "INSTRUCOES PARA EXECUCAO" DO DER-RI,EXCLUSIVE ESCAVACADE
TRANSPORTE DOS MATERIAIS, INCLUSIVE TRANSPORTE DE AGUA.

20.005.0002-1 BASE ESTABILIZADA,SEM MISTURA DE MATERIAIS,DE ACORDO COM
AS"INSTRUCOES  PARA  EXECUCAO"  DO  DER-RI,COMPACTADA  EM  DUAS
CAMADAS.COM  ENERGIA  EQUIVALENTE  A  AASHTO  INTERMEDIARIA,
EXCLUSIVEESCAVACAO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS,INCLUSIVE TRANSPORTE
DE AGUA.

08.003.0002-0 BASE OU SUB-BASE ESTABILIZADA SEM MISTURA DE MATERIAIS,DE
ACORDO  COM  AS  "INSTRUCOES  PARA  EXECUCAO",  DO  DER-RI,EXCLUSIVE
ESCAVACAO  E  TRANSPORTE  DOS  MATERIAIS,  INCLUSIVE  O  TRANSPORTE  DE
AGUA.



Resposta: Não, pois o item solicitado não se confunde com os itens elencados na pergunta,

diante da definição dos mesmos estabelecido pela EMOP. A diferença dos itens reside na

tecnologia adotada no serviço que deverá ser comprovado, uma vez que são utilizados

materiais e tecnologias distintas, para gerar um resultado, por via oblíqua, distinto. O serviço

que deverá ser atestado envolve, inextricavelmente, a utilização dos referidos materiais que

garantem  qualidade,  estabilidade  e  resistência  ao  solo  do  local  através  de  reagentes

químicos líquidos.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente.

VITOR STUTZ PINTO
ENG. CIVIL CREA 2002100303

MAT. 2633


